Aplikační potenciál materiálů vykazujících fázovou
změnu v oblasti stavebnictví

Bc. Martin Karal

Diplomová práce

2021/2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

 diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému a dostupná k nahlédnutí;

 na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

 podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci
nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

 pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové

práce využít ke komerčním účelům;

 pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za
součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá.

Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.
V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

obsahově totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá detailní rešerší aktuálně dostupných možností

materiálů vykazujících fázovou změnu v teplotních oblastech relevantních pro

jejich využití ve stavebnictví. Dále také popisuje nejrůznější využití i v jiných

odvětvích než je stavebnictví, popisuje jak pozitivní vlastnosti PCM materiálů, tak

jejich negativa při praktickém použití.

V praktické části se práce zabývá přípravou a experimentální charakterizací vhodné

materiálové receptury s ohledem na cílovou aplikační oblast.

Klíčová slova: materiály vykazující fázovou změnu (PCM materiály), vosk

(parafín), enkapsulace, polyethylen, stavebnictví, grafit, chlazení, ohřev

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a detailed search of currently available possibilities

of materials showing a phase change in temperature areas relevant for their use in

construction. It also describes various uses in sectors other than construction. It

describes both the positive properties of PCM materials and their negatives in

practical use.

In the practical part, the work deals with the experimental characterization of

a suitable material recipe with respect to the target application area.

Keywords: phase change materials (PCM materials), wax (paraffin), encapsulation,

polyethylene, construction, graphite, cooling, heating
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ÚVOD

PCM materiály nejsou žádnou novinkou. Jejich existence je známá už od počátku

20. století. Avšak jejich komerční využití v různých průmyslových odvětvích nebo

v oblasti běžného použití dlouho nebylo možné. Ke změně došlo až s vývojem

a zavedením nových technologií a materiálů do praxe. Díky technologickému

pokroku se začalo přemýšlet o praktickém využití pro nejrůznější aplikace a tím se

PCM dostalo mnohem více pozornosti. Tyto materiály se staly předmětem mnoha

studií. Dnes už lze říci, že pro mnohé aplikace jsou tyto materiály zcela běžné a staly

se tak standardem. Poptávka po PCM materiálech stále roste a v budoucnu je

pravděpodobně budeme využívat stále častěji.

Jednou z největších oblastí, kde se PCM materiály využívají je stavební průmysl.

Používají se především za účelem akumulace tepla a stabilizace vnitřní teploty

budovy, vytápění a chlazení. Můžeme jej tedy nalézt přímo ve stavebním materiálu.

Typickým příkladem mohou být různé betonové bloky, sádrokartonové desky,

omítkové směsi a různé nátěry, kde bývá zpravidla enkapsulovaný. Výhodou

takových materiálů je, že automaticky tlumí teplotní výkyvy v budově a děje se tak

bez jakékoliv spotřeby energie či dalších přídavných zařízení. Dále lze tyto

technologie běžně využít pro podlahové vytápění, solárního ohřev vody apod.

Uplatnění tyto materiály nachází i v jiných odvětvích. Za zmínku určitě stojí

lékařské aplikace, jako jsou inkubátory pro kojence, termopřikrývky nebo využití

pro přepravu krve a orgánů. V potravinářském průmyslu je využíván v chladicích

boxech za účelem stabilizace teploty, dále při přepravě teplotně citlivých potravin,

nebo jako běžné chlazení. Obzvlášť dojde-li k výpadkům nebo nedostupnosti

elektrické energie.

PCM materiály bohužel nedisponují pouze kladnými vlastnostmi, ale i těmi

zápornými, a ne vždy se jejich využití pro danou technologii hodí. Těmito

nežádoucími vlastnostmi jsou separace fází, náchylnost k podchlazení, špatná

tepelná vodivost nebo vliv klimatických podmínek na akumulaci tepla. Z tohoto

důvodu je použití PCM v některých oblastech nevhodné nebo přímo nežádoucí,

protože nepřináší žádnou úsporu energií.

V experimentální části se diplomová práce zabývá výrobou a následnou

charakterizací PCM materiálů za účelem budoucího využití v praxi pro opláštění

budov nebo tepelné izolace. Jako matrice je použit LDPE, který byl smíchán

v určitých koncentracích s voskem a následně ještě doplněn o plnivo, které by mělo

zlepšit integraci vosku do struktury materiálu. Takto připravené materiály byly

analyzovány a podrobeny několika různým charakterizačním metodám.

Zkoumána byla teplotní vodivost, struktura materiálu elektronovým

mikroskopem, teplotní charakteristiky za pomoci DSC, teplotní stabilita,

materiálové složení TGA analýzou a některé další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY S FÁZOVÝM PŘECHODEM

Běžně jsou označovány jako PCM materiály (Phase Change Materials) – materiály

s látkovou přeměnou. Tyto materiály jsou známé už od 20. a 30. let 20. století

a nejsou tedy žádnou převratnou novinkou. Jejich hlavní předností je využití jako

prostředek pro ukládání tepelné energie. Při tavení nebo naopak při tuhnutí za

určité teploty dokáží absorbovat nebo uvolnit velké množství energie. K uvolnění

tepla dochází ve chvíli, kdy materiál mění skupenství z pevného na kapalné nebo

naopak. (1)

První praktické využití PCM materiálů se váže k problematice chlazení začátkem

20. století. Byly využívány v ledárnách, pivních sklepech a při přepravě potravin

citlivých na teplo. Následně v roce 1932 bylo patentováno zařízení pro ohřev teplé

užitkové vody s využitím PCM. Zde bylo použito hydratovaných anorganických

solí a parafínu. V roce 1965 na trh přišly ohřívací vložky s hydridem lithia pro

horolezce, polární výpravy nebo letce. Důležitou roli hrály PCM materiály

i v aplikacích pro letectví a kosmonautiku. (2)

Využitím PCM materiálů v oblasti stavebního průmyslu došlo k velkému pokroku.

Roku 1946 nedaleko Bostonu v USA byla postavena budova (Dover House) a v ní

byly použity do té doby nevídané technologie obsahující PCM materiály. Byly zde

použity plastové sudy, které byly naplněny Glauberovou solí a ty měly za úkol

ohřívat vnitřní prostory. Za pomoci důmyslného systému, který využíval sluneční

energii, bylo teplo převáděno do zdí, které fungovaly jako radiátory pro vedlejší

místnosti. Akumulační potenciál byl v tomto případě až 11 MJ (3kWh). (3)

1.1 Charakteristika PCM materiálů

PCM materiály jsou charakteristické téměř konstantní teplotou tání a tuhnutí. Jsou

schopné uchovávat a následně uvolňovat značné množství energie při fázovém

přechodu. K poklesu teploty tedy dochází až po změně fáze. S tím přímo souvisí


[…]


ZnO jeví jako nejslibnější variantou pro další výzkum a následné praktické využití.
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ZÁVĚR

PCM materiály s fázovým přechodem lze považovat za novou kategorii materiálů.

Jsou sice známé už od počátku 20. století, ale k jejich velkému rozvoji a zavedení do

praktických aplikací dochází až s rozvojem potřebných technologií v relativně

nedávné či současné době. Se zdražujícími se energiemi a jejich horší dostupností

bude jejich význam i nadále narůstat a poptávka po nových PCM materiálech

poroste.

Hlavní předností těchto materiálů je schopnost ukládání a následné uvolňování

tepelné energie, také stabilizace teplot ve vnitřních prostředích a to všechno jen díky

změně skupenství. V drtivé většině se využívá změny skupenství z kapalné fáze na

pevnou a opačně. Obrovskou výhodou je, že k tomuto procesu není potřeba

žádných dalších zdrojů energie.

PCM materiály nachází uplatnění v mnoha průmyslových oborech nebo výrobcích

pro denní potřebu. K největšímu využívání dochází ve stavebnictví, kde se

přidávají do stavebních materiálů, ve kterých jsou zpravidla v enkapsulované

formě. Typickým příkladem jsou omítky, různé nátěry, cement nebo beton

s obsahem PCM, sádrokartonové desky a mnoho dalších. Lze jej tedy najít

v nejrůznějších formách od podlahy až po střechu domu.

Dalšími odvětvími, kde PCM našly využití, je medicína, potravinářský průmysl,

textilní průmysl nebo doprava a automobilový průmysl.

Materiály s fázovou změnou ale nemají pouze kladné vlastnosti. Zjistilo se, že pro

jejich efektivní použití je třeba určitých podmínek. Jakmile jsou tyto podmínky

nepříznivé, tak je jejich využití kontraproduktivní a nedochází k žádné úspoře

energie. Vliv na účinnost PCM má zejména určité podnebí, vlhkost a dalšími vlivy.

Dalšími negativními vlastnostmi jsou podchlazení, separace fází nebo špatná

tepelná vodivost.

Je tedy nutné vždy pečlivě zvážit a řádně vyhodnotit přínos PCM pro danou

aplikaci. V mnoha odvětvích se PCM používá už zcela běžně a je již standardní

součástí mnoha materiálů.

V praktické části diplomové práce bylo cílem vyrobit a charakterizovat připravené

PCM materiály pro praktické využití. Byly připraveny tři sady vzorků, první sadou

vzorků byl polyethylen míchaný v určitých koncentracích s voskem, druhá a třetí

série vzorků byla plněná nano ZnO a grafitem shodně s obsahem 10 %.

Takto vyrobené vzorky byly testovány a následně charakterizovány metodami,

které měly za cíl určit tepelnou stabilitu, charakterizovat přesné složení

a koncentraci jednotlivých komponent v připraveném materiálu, dále zmapovat

informace o topografii a morfologii materiálu, tepelnou vodivost, zjistit teploty tání,

skelných přechodů a krystalizací a také míru elasticity a fluidity materiálu.
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Ze zjištěných testů a analýz lze vyvodit následující závěry: Aby byla technologie

schopná obstát v praxi, je nutné vosk do struktury zapouzdřit, tedy použít mikro

nebo makroenkapsulaci. Pokud nebude vosk nijak fixován ve struktuře materiálu,

tak přibližně po 100 hodinách teplotního namáhání dojde k vytečení veškerého

vosku ven.

Plnivo, které bylo použito, mělo vliv na řadu vlastností. Například grafit byl

schopen lépe vázat vosk ve struktuře materiálu a také zvyšoval tepelnou vodivost.

Nano ZnO byl výhodnější z hlediska schopnosti zvyšovat množství uchovávaného

latentního tepla, což je pro danou aplikaci zásadní.

Z tohoto důvodu bych doporučil použití jako plniva nano ZnO a dále se věnoval

pouze materiálu PE/ZnO/vosk. Tento materiál by mohl být slibný pro využití

v praxi, ale je nutné ho podrobit detailnější a časově náročnější analýze.

Je nutno říci, že po získaných zkušenostech bych mnoho postupů přehodnotil

a modifikoval, aby bylo dosaženo lepších výsledků. Jedním z příkladů může být

příprava vzorků, kde byl použit laboratorní hnětič a ukázalo se, že tímto zařízením

nedošlo k dokonalé homogenizaci směsi. To mělo vliv na konečné výsledky.

Z tohoto důvodu je nutno považovat tuto diplomovou práci jako úvod do

problematiky a nadále pokračovat ve zkoumání doporučeného materiálu s cílem

najít optimální řešení pro následnou aplikaci uvedenou do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PCM Phase change materials

PE Polyethylen

Apod A podobně

LDPE Low density polyethylen

DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie

TGA Termogravimetrická analýza

MJ Megajoule

kWh Kilowatthodina

°C Stupeň Celsia

% Procento

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

kJ Kilojoule

kg Kilogram

K Kelvin

Viz. Více

Atd. A tak dále

HDPE High density polyethylen

IZS Integrovaný záchranný systém

J Joule

g Gram

AcCNF Acetylovaná celulóza

Ot/min Otáčky za minutu

SSPCM Tvarová stabilizace PCM

Ad. A další

Kol. Kolektiv

mm Milimetr

Tj. To je

m metr

W watt
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cm centimetr

E Youngův modul pružnosti

MPa Megapascal

Hm. % Hmotnostní procenta

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

DMA Dynamická mechanická analýza

TMA Teplotní mechanická analýza

h vzdálenost desek

TCi Tepelná vodivost

min. minuta

graf. grafit

µm Mikrometr
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