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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena na materiály s fázovým přechodem, tzv. PCM materiály, s využitím
především ve stavebním průmyslu. PCM materiály jsou charakteristické schopností ukládat a
následně uvolňovat tepelnou energii, a to na základě změny skupenství. V teoretické části práce
autor shrnuje výhody a nevýhody PCM materiálů, nejpoužívanější typy a jejich aplikace. V další části
práce jsou popsány způsoby začlenění PCM materiálů do struktury materiálů a jejich aplikační
potenciál ve stavebním průmyslu. Text práce je srozumitelný a čtivý, má logickou strukturu a
obsahuje minimum překlepů.
Praktická část práce spočívá v přípravě a charakterizaci PCM materiálů z pohledu tepelné vodivosti,
viskoelastických vlastností a mimo jiné i doby tepelného namáhání PCM materiálu do jeho vytečení
z matrice. Vyzdvihuji množství provedených experimentů, zvláště když se jedná o práci psanou
v rámci kombinovaného studia. Popis měřících metod a diskuze výsledků je prostá. Uvítal bych
detailnější popis. Je vyhodnocen součinitel tepelné vodivosti, aniž by byla popsána definice a
diskutováno co hodnota tohoto součinitele představuje. Obdobně, v případě hodnocení
viskoelastických vlastností postrádám definici tzv. tlumícího faktoru (tzv. damping factor) a diskuzi
uvedených výsledků.
I přes uvedené drobné výtky, je mi potěšením konstatovat, že diplomová práce splňuje veškeré cíle
a předpoklady, a tudíž ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
V části práce popisující viskoelastické vlastnosti graficky uvádíte tzv. tlumící faktor. Jak je definován
a co lze z jeho průběhu tedy vyjádřit?

Definujte součinitel tepelné vodivosti a popište, jak ho vnímat z pohledu izolačních vlastností, tolik
důležitých ve stavebním průmyslu.

V práci je zmiňováno zapouzdření PCM materiálů, jako ochrana před jejich vytečením z matrice.
Jak lze zajistit zapouzdření jednoho materiálu ve druhém z pohledu jejich dynamické viskozity?
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